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Abstract

This thesis consists of two main parts. At first, VAT lotteries are modelled as

charitable lotteries for a public good. For that purpose, an economy consisting

of risk-neutral, utility maximizing consumers with quasi-linear preferences is

assumed. It is shown that the Taiwanese and the Slovakian versions of the

VAT lottery provide more of the public good than an economy with no such

lottery. The second part analyzes the willingness of firms and consumers to

cheat and keep part of the VAT revenue for themselves. This is done because

the key difference between the VAT and the charitable lotteries is the existence

of firms which have an incentive to cheat and collude with the customers at

the expense of the tax office. So when a set of profit maximizing firms is added

to the model and the presence of the VAT lottery is still assumed, it is shown

that under certain circumstances it might be more profitable for firms and

customers to cheat because higher levels of profit or utility, respectively, might

be achieved.
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Abstrakt

Táto práca pozostáva z dvoch hlavných čast́ı. V prvej časti modelujeme bločko-

vé lotérie na spôsob charitat́ıvnych lotéríı, ktoré môžu byť využité na financova-

nie verejného statku. Z toho dôvodu analyzujeme systém, ktorý pozostáva

zo skupiny spotrebitělov, ktoŕı sa snažia maximalizovať vlastný úžitok, majú

kvázilinárne preferencie a neutrálny postoj k riziku. Analýza ukazuje, že zave-

denie taiwanského alebo slovenského modelu bločkovej lotérie zvyšuje celkový

objem verejného statku, ktorý môže byť poskytnutý občanom. Druhá časť ana-

lyzuje motiváciu firiem a spotrebitělov podvádzať a nezaplatǐt celý objem DPH

štátu. Hlavný rozdiel medzi bločkovou a charitat́ıvnou lotériou je totiž ten,

že bločkové lotérie rátajú s existenciou firiem. Tie majú možnosť podvádzať

a spolupracovať so zákazńıkmi na úkor daňového úradu. Ak teda rozš́ırime

pôvodný model o skupinu firiem, ktoré sa snažia maximalizovať svoj zisk a

predpokladáme existenciu bločkovej lotérie, potom za určitých okolnost́ı môže

byť pre firmy a spotrebitělov výhodneǰsie podvádzať, pretože ich vlastný zisk,

respekt́ıvne úžitok, môže vzrásť.

Klasifikácia JEL H25, H41, D62, H26
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As Slovakia’s state budget suffers from a growing deficit, policy makers look for

effective ways to alter the development of the situation. One strategy created

by the government wants to decrease tax evasion by introducing a lottery. Ev-

ery customer that pays VAT gains an opportunity to participate in a state-run

lottery and every sales receipt may be converted into a lottery ticket. It is
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exchequer. The expectations are high because this type of lottery has existed

for more than 50 years in Taiwan and its effects are remarkable. But from the

theoretical point of view this lottery still is a pretty unexplored phenomenon.

The goal of this thesis is to compare a model of a VAT lottery and its real-life

effects with a model of a charitable lottery and its implications. Another part

of the thesis will analyze the consumers’ and firms’ behaviour and it will try to

answer the question, whether this type of lottery has a chance to be successful.

In particular, whether it can help to reduce tax evasion and even increase the

total welfare or not.
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1. Why and how can VAT lotteries help to reduce tax evasion?

2. Is the model of the charitable lottery a good approximation of the VAT

lottery in Slovakia or Taiwan?
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more sales receipts?
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Chapter 1

Introduction

The main subject of this thesis is the concept of VAT lotteries. The basic idea

is that customers can win prizes just for the fact that they pay the VAT to the

seller that is supposed to pay it to the tax office hereafter. Sales receipts are

converted into lottery tickets because they serve as proofs that the VAT has

been paid off to the seller. Many different types of lotteries have been around

for many centuries and a lot of them are run by states, used to finance the

public good. The concept of the VAT lottery is just one of many alternative

ways how to boost tax compliance and thus funding of the public goods. So

why is it worth to analyze exactly this special type of raffle?

First of all, there is strong empirical evidence that these lotteries do increase

the motivation of customers and firms to pay greater fraction of taxes due to

the tax office. The first data also show that state control mechanisms are more

efficient in finding agents that do cheat and keep part of the tax revenue for

themselves. More information about empirical data can be found in Wan (2010)

that analyzed the Chinese VAT lottery or IFP (2014) that analyzed mainly the

Slovakian VAT lottery. However, the first country in the modern history that

introduced the concept of the VAT lottery was not China or Slovakia, it was

Taiwan in 1951. And even though that the concept of the VAT lottery itself

has been known for more than 60 years now, very little theoretical research has

been conducted in this particular field so far.

In this thesis VAT lotteries are compared to charitable lotteries. The research

is mostly based on the theoretical analysis from Morgan (2000). He examines

lotteries as fund-raising instruments that are used by charities or other orga-
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nizations. These institutions do not have any tax power, hence, they must

rely on funding that consists of voluntary contributions of individuals in the

economy. These funds are often used to finance some special types of public

good. However, the problem in this case is extreme free-riding. Since individu-

als can decide how much they are willing to contribute, their contributions are

often lower than what the socially optimal contributions would be. These in-

dividuals simply believe that other participants will provide enough money for

funding anyway. As a result, the level of the public good is definitely smaller

than the first-best level. In very extreme case, some socially desirable public

goods might go entirely unfunded. More about that can be found in Bergstrom,

Blume and Varian (1986) for example. Morgan (2000) showed that fixed-prize

raffles can provide higher level of the public good, assuming that individuals

have quasi-linear preferences and are risk-neutral utility maximizers. Hence,

the total level of the public good provided by a fixed-prize raffle is closer to the

socially optimal level. The gap between the provided and socially optimal level

depends mainly on the value of the prize. If the prize is large enough, the level

of the provided public good can be very close to the socially optimal level. The

presence of the lottery also helps to alleviate the free-rider problem since more

people are motivated to contribute to the public good because they want to win

the prize. To sum up, fixed-prize charitable lotteries are a more efficient means

of funding than the funding model based on voluntary contributions. However,

the question is, how are VAT lotteries related to the charitable lotteries?

Governments always try to find new policies that would yield higher tax rev-

enues. The intuition behind this type of lottery is that since charitable lot-

teries can increase the funding of some institutions, they should be capable of

increasing the tax revenue, too. Basically, there are two problems that can be

addressed by a VAT lottery. One of them is that such lottery might yield higher

contributions to the public good because more purchases will be made. If the

models of the charitable and VAT lottery were identical and modelled under

the same set of assumptions, then it would be natural to expect that the effects

of the VAT lottery are the same as the effects of the charitable lotteries. Hence,

higher level of the public good would be provided since the tax revenue would

increase. Another point of view is that the problem of the tax evasion might

be partially solved if the VAT lottery is introduced. Some firms may decide to

pay smaller amounts of VAT than are accounted for in the books of accounts of

given firms. The VAT lottery is unable to solve this case. However, some firms
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do not account for all transactions that are made into the books of accounts

because they want to keep part of the tax revenue. They might cheat alone or

cooperate with customers and compensate them for their willingness to cheat.

By the term cooperation is meant that customers do not demand sales receipts

because without the receipts and entries in the books of accounts, then there

are no proofs that such transactions happened. Nevertheless, the tax office

is able to collect just the amounts of VAT that are recorded in the books of

accounts. And since the data in these books underestimate the real amount of

VAT that should be paid to the tax office, the total level of the public good

is then lower than what it would have been if the whole amount of VAT was

collected. The presence of the lottery creates new motivation for customers to

ask for sales receipts since these might serve as lottery tickets later on. Hence,

if more sales receipt are demanded when the lottery is present, firms will have

a smaller amount of opportunities to cheat. Also, if firms issue illegal sales re-

ceipts to customers and they do not pay the VAT afterwards, they face higher

probability of being caught because they never know which sales receipts will

participate in the lottery after all. As a result, the risk of being caught when

cheating increases when the lottery is present. That should motivate firms to

pay the whole amount of VAT to the tax office.

The objective of this thesis is to analyze the concept of the VAT lottery from

the same perspective as Morgan (2000) analyzed the concept of charitable lot-

teries. The next step is to enlarge the analysis since the decision making process

of firms is also taken into account and analyzed throughout the second half of

this thesis. This is done to explain why cheating and collusive behaviour might

be found rational under certain circumstances and what might decrease the

motivation to cheat.

This thesis comprises of the following parts: Chapter 2 describes how lot-

teries are in Taiwan, Slovakia and a few other countries designed. Chapter

3 introduces the theoretical models of the lotteries of Taiwan and Slovakia.

Chapter 4 discusses other factors that may affect whether it is profitable to run

a VAT lottery in a given country. Chapter 5 introduces the firms’ sector to the

model and tries to explain decision making process of firms. The firms’ and

consumers’ motivation to cheat is also largely discussed in this section. Finally,


[…]


good. When cheating, the personal well-being of consumers increases, other-

wise they would not participate in the collusion. So the model accounts for this

decrease in the level of the public good and for the personal preferences that

some individuals are more altruistic and value the public good more and some

are more selfish and value just the private good and money more. Firms that

cheat have higher profits that can be reinvested or paid to the managers or

something else. However, they also face the decrease in the level of the public

good, even though the model does not account for that. Smaller tax revenues

imply for example lower quality of schools hence undereducated labour force or

smaller amount of roads that can be used for transportation of goods. Eventu-

ally lower quality of health care so if workers are ill, it might take them longer

time to convalesce. Those are only a few examples of consequences that might

follow if the level of the tax revenues drops abruptly. Also factors as education

or the quality of roads might limit the future development of firms in a given

country to a great extent. Hence, there are some hidden costs for cheating

firms and they have to account for higher transportation costs, workers bene-

fits costs or training costs as well. It is likely that even if a firm accounts for all

these factors, it is more profitable to cheat. Anyway, the willingness to cheat

depends also on the preferences of firms towards the level of the public good,

even though the model does not account for that.

One of the important factors is how the society perceives cheating. Citizens

of some countries might take it very personally and are highly offended when

they discover that other citizens or firms cheat. In other countries it might be

considered normal and no one really cares too much. Cheating firms in the first

type of countries might lose much more compared to the firms that cheat in

the other type of countries or societies. Hence, this common attitude towards
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cheating and moral norms that hold in different countries might also affect the

attitude towards cheating.

Another small limitation of the model is the assumption that firms are ba-

sically price takers, since the price of the private good is predefined in the

previous chapter. As it has been already discussed, this is not usually the case

in reality and values of the purchases vary a lot. And also exact prices of differ-

ent goods and services are determined on the free market by a matching supply

and demand. Hence, firms can to a great extent affect the prices on the market

as well. But this limitation is ignored in the process of modelling because the

main purpose of the model was to explain whether the presence of lotteries

changes the behaviour of the participants and the problem of price modelling

is a superior concept to that. It does not affect the main implications in the end.

After all, it is very hard to exactly quantify whether it is more profitable for

firms or consumers to cheat and participate in the collusion or not. There are

many factors that shape the final decision, for example preferences towards

public good, private good, risk. When assuming only risk-neutral consumers

that are non-altruistic, it might be rational for them to cheat. Also from the

point of view of profit maximizing firms it might be more profitable for them to

cheat. They must also carefully evaluate which form of cheating yields higher

profit under certain circumstances. Sometimes it might be better to cheat

alone, sometimes it might be more profitable to cooperate with customers.

Nevertheless, cheating implies that smaller amount of money is collected by

the tax office. Hence, a lower amount of the public good that would be socially

optimal is supplied. And also, if only a few individuals cheat and are better off,

then there must exist individuals that are worse off. So it would be interesting

to see whether the total social welfare increases or decreases if only a few of

the firms or customers cheat.
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Conclusion

To summarize the thesis, the main task was to find out whether the VAT lot-

teries used in Taiwan and Slovakia can be modelled using a similar approach as

Morgan (2000) used in his paper where he analyzed charitable lotteries. Many

limitations of the models have been discussed throughout the thesis, mostly in

Chapter 4 or Chapter 5. In particular, Chapter 5 mainly analyzed the problem

of tax evasion and described the motivation of firms or consumers to participate

in cheating. So after all, only a few of the limitations have significant effect on

the possibility to model VAT lotteries as charitable lotteries.

First of all, it was shown that the Taiwanese and Slovakian lotteries can be

analyzed in a similar way as Morgan (2000) analyzed charitable lotteries and

that it is reasonable to model the VAT lottery as a charitable lottery. The

general conclusion is that in an economy that consists of risk neutral utility

maximizing individuals with quasi-linear preferences, the presence of the Tai-

wanese or Slovakian lotteries yields more of the public good than economy

with no such lottery. Another important implication is that the presence of

the lottery creates a unique equilibrium for the economy. The increase in the

level of the public good mostly depends on the size of prize, because the bigger

the prize, the smaller the gap between the private and social benefit. Hence,

the level of the public good can be very close to the socially optimal level if

the prize is large enough. However, one very important limitation is that this

model does not account for the presence of firms.

Secondly, it has been proved that in an economy as before where a set of

profit maximizing firms is present, cheating or collaborating might be found
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as a more profitable and also more rational option under some circumstances.

There are two main factors that influence the willingness to play unfair game,

the fine and the risk of being caught. Since the government can affect both

variables, it is mostly in their hands whether they create an environment inap-

propriate for cheating.

Empirically, there are countries as Slovakia, Taiwan or China that can prove

that their concepts of the VAT lottery at least partially contributed to the in-

crease in tax revenue. Control mechanisms of different countries are also more

efficient in finding agents that do not play fair game and do not pay the whole

amount of the VAT to the government when the lottery is present. On the other

hand, there is for example Georgia and their failed attempt of the VAT lottery.

Hence, in general it may not be claimed that any VAT lottery yields higher tax

revenue. The results depend highly on the precise model of the lottery. For

future reference, it might be interesting to find the most optimal model of the

VAT lottery with the best costs-to-benefits ratio for a given country. Another

interesting research problem is to compare the model of the VAT lottery to

other state-run lotteries in order to find out which models are more efficient

in increasing the total national budget. And finally, since many countries have

introduced the lottery only a few years ago, a greater amount of data that can

be analyzed will be obtained in a matter of time. Since many other countries

as for example Czech Republic or Greece currently wait for the results from

Slovakia or Portugal, this concept may become of an even greater importance

in a few years time.
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Hájková, V., Johanis, M., John, O., Kalenda, O. & Zelený, M. 2012. Matem-
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násobne. IN: Publikácie IFP [online]. Available from: http://www.finance.go

v.sk/Default.aspx?CatID=9633 [Accessed 2014-11-17]
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