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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis presents microeconomic models of the VAT lotteries in Slovakia and Taiwan. Author
presents basic model with several extensions (e.g. firm inclusion) and also discusses possible
weakness or oversimplifications of the models.

Generally the thesis is above bachelor-level standards. Author shows high ability of microeconomic
modelling on bachelor level. Her work is also contributive at least from the point of Slovakia and
Taiwan lottery models. I have no serious critical comment related to the thesis. Therefore I grade the
thesis as excellent.

I would mention only several minor details:

I would appreciate at least small chapter related to microeconomic modelling of VAT lotteries. Some
relevant papers are cited but for a reader it would be interesting to find a small concentrated chapter
showing whether the VAT models are in the centre of the microeconomic literature. The author then
can also very easily show her contribution to the contemporary literature.

Author claims that the set of assumptions is the same as in Morgan (2000) study. Does it mean that
there is a match only in some basic axioms of his model or also in the model itself? In general some
small chapter introducing or just describing the Morgan study would be welcomed. A reader then
would understand more clearly why author claims that the VAT lottery can be modelled as the
charitable one.

On page 15 and 16 author introduces a utility function. A reader can be mistaken whether author
regards function 𝑈𝑖 or ℎ𝑖 as a utility function. The function ℎ𝑖 is not included in the describing
paragraph under the equation on p. 15 and the comparison of marginal utilities on p.16 includes
function ℎ𝑖 creates an impression of ℎ𝑖 being the utility function – partly in contradiction with the last
sentence of the first paragraph in chapter 3.1.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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